

Amtliche Bekanntmachung

2023 Ausgegeben Karlsruhe, den 10. Juli 2023

Nr. 54

Inhalt Seite

Satzung zur Änderung der Satzung des Karlsruher Instituts

326
für Technologie (KIT) über die Studiengebühren für die
weiterbildenden Masterstudiengänge Electronic Systems
Engineering and Management, Energy Engineering and
Management, Financial Engineering, Green Mobility Engineering,
Management of Product Development, Production and
Operations Management, Service Management and Engineering

Satzung zur Änderung der Satzung des Karlsruher Instituts für Technologie (KIT) über die Studiengebühren für die weiterbildenden Masterstudiengänge Electronic Systems Engineering and Management, Energy Engineering and Management, Financial Engineering, Green Mobility Engineering, Management of Product Development, Production and Operations Management, Service Management and Engineering

vom 5. Juli 2023

Aufgrund von § 3 Absatz 3 und § 10 Absatz 1 Nummer 5 KIT-Gesetz in der Fassung vom 14. Juli 2009 (GBI. S. 317 ff.), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes zur Änderung des Universitätsklinika-Gesetzes und anderer Gesetze vom 15. November 2022 (GBI. S. 585) und § 2 Absatz 2 und § 13 Absatz 1 Landeshochschulgebührengesetz in der Fassung vom 1. Januar 2005, zuletzt geändert durch Artikel 4 des Gesetzes zur Änderung des Universitätsklinika-Gesetzes und anderer Gesetze vom 15. November 2022 (GBI. S. 585) sowie § 46 Absatz 6 Satz 2 des Landeshochschulgesetzes in der Fassung vom 1. Januar 2005 (GBI. S. 1 ff.), zuletzt geändert durch Artikel 8 des Gesetzes zum Erlass eines Klimaschutz- und Klimawandelanpassungsgesetzes und zur Verankerung des Klimabelangs in weiteren Rechtsvorschriften vom 7. Februar 2023 (GBI. S. 26, 43), hat der KIT-Senat am 19. Juni 2023 die nachstehende Satzung beschlossen.

Der Präsident hat seine Zustimmung gemäß § 2 Absatz 2 Satz 2 Landeshochschulgebührengesetz am 5. Juli 2023 erteilt.

Artikel 1

Änderung der Satzung über die Studiengebühren

Die Satzung des Karlsruher Instituts für Technologie (KIT) über die Studiengebühren für die weiterbildenden Masterstudiengänge Electronic Systems Engineering and Management, Energy Engineering and Management, Financial Engineering, Green Mobility Engineering, Management of Product Development, Production and Operations Management, Service Management and Engineering vom 23. April 2013 (Amtliche Bekanntmachungen des KIT vom 23. April 2013, Nummer 20 S. 120 ff.) wird wie folgt geändert:

1. Die Überschrift wird wie folgt gefasst:

"Satzung des Karlsruher Instituts für Technologie (KIT) über die Studiengebühren für die weiterbildenden Masterstudiengänge Energy Engineering and Management, Financial Engineering, Information Systems Engineering and Management, Management of Product Development, Mobility Systems Engineering and Management, Production and Operations Management (Gebührensatzung Weiterbildende Masterstudiengänge – GSWM)"

2. § 1 Absatz 1 wird wie folgt gefasst:

"Das Karlsruher Institut für Technologie (KIT) erhebt entsprechend der folgenden Satzung Studiengebühren für die weiterbildenden Masterstudiengänge Energy Engineering and Management, Financial Engineering, Information Systems Engineering and Management, Management of Product Development, Mobility Systems Engineering and Management, Production and Operations Management. Die Erhebung von Gebühren, Verwaltungskostenbeiträgen, Auslagen und Entgelten gemäß §§ 1 Absatz 2, 12 und 14 bis 19 Landeshochschulgebührengesetz sowie Beiträge gemäß des Studierendenwerksgesetzes und gemäß § 65 a Absatz 5 Landeshochschulgesetz bleiben hiervon unberührt.

- 3. In § 2 Satz 1 wird die Angabe "30.000 €" durch die Angabe "36.000 €" ersetzt.
- 4. § 3 Absatz 1 wird wie folgt geändert:
 - a) In Satz 1 wird die Angabe "(10.000 €)" durch die Angabe "(12.000 €)" ersetzt.
 - b) In Satz 2 wird die Angabe "(10.000 €)" durch die Angabe "(12.000 €)" ersetzt.
- 5. § 5 Satz 1 wird wie folgt gefasst:

"Die Höhe der Vergütung für die Lehrtätigkeit in den weiterbildenden Masterstudiengängen Energy Engineering and Management, Financial Engineering, Information Systems Engineering and Management, Management of Product Development, Mobility Systems Engineering and Management, Production and Operations Management, die über die in der Rechtsverordnung nach § 44 Absatz 4 Landeshochschulgesetz festgelegte Lehrverpflichtung hinausgeht (Nebentätigkeit), beträgt je Unterrichtsstunde 80 € bis 450 €.

Artikel 2

Inkrafttreten

- (1) Diese Satzung tritt vorbehaltlich des Absatzes 2 am Tag nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Bekanntmachung des Karlsruher Instituts für Technologie (KIT) in Kraft.
- (2) Artikel 1 Nummer 3 und 4 treten am 1. Oktober 2024 in Kraft.

Karlsruhe, 5. Juli 2023

gez. Prof. Dr. Holger Hanselka (Präsident)